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69
D E K R E T

z dnia 22 lutego 1946 r.
o rejestracji i przymusowym zatrudnieniu we władzach wymiaru sprawiedliwości 

osób, mających kwalifikacje do objęcia stanowiska sędziowskiego.
Na podstawie ustaw y z d n a  3 stycznia 

1945 r. o trybie wydaw ania dekretów z mocą 
ustaw y (Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada Mi­
nistrów postanawia, a Prezyd.um  K rajow ej Ra­
dy Narodowej zatwierdza., co następuje:

Art. 1. 1. O byw atele polscy, którzy m ają
kwal fikacie do objęcia s tanów ska  sędziow­
skiego, obowiązani są w ciągu miesiąca od dnia 
wejścia w  życ e mn ejszego dekretu  zarejestro­
wać s :ę w sądzie grodzkim swego miejsca za­
mieszkania.

2. Dla osób, k tóre w dniu wejścia w  życie 
niniejszego dekretu  przebyw ają za granicą, te r­
min miesięczny liczy się od dnia ich pow rotu 
do kraju.

Art.- 2. 1. Nie podlegają obowiązkowi re­
jestracji:

1) posłowie do K rajow ej Rady Narodowej,
2) m n  strowie i podsekretarze stanu,
3) profesorowie, docenci i pomocnicze siły 

naukowe polskich uniw ersytetów  pań­
stwowych,

4) osoby pełniące czynną służbę wojskową,
5) sędz:owie, prokuratorzy, asesorzy sądo­

wi i etatowi funkcjonariusze państwowi 
w  czynnej służbie.

2. Osoby, wym ienione w punktach 1), 4) i 5) 
ustępu poprzedzającego, obowiązane są jednak 
zarejestrow ać się w ciągu dwóch tygodni od 
dnia, w którym  zaprzestały pełnienia czynności, 
uzasadniających zwolnienie od obowiązku re­
jestracji.

Art. 3. Przy rejestracji należy podać:
1) in rę , nazwisko, datę urodzenia oraz do­

kładny adres,
2) dane, które uzasadniają posiadanie kw a- 

lifikacyj do objęcia stanow iska sędziow­
skiego,

3) zawód i stanowisko w  zawodzie przed 
dniem  1 w rześnia 1939 r. i w dniu reje­
stracji.

Art. 4. Osoba zarejestrow ana winna o każ­
dej zmianie miejsca zamieszkania zawiadomić 
w ciągu dwóch tygodni sąd grodzki, w którym  
dokonana została rejestracja.

Art. 5. 1. M inister Sprawiedliwości może do 
dnia 31 grudnia 1946 r. w drodze zarządzenia 
powołać osoby zarejestrow ane do pracy we w ła­
dzach w ym iaru sprawiedliwości na okres czasu 
nie dłuższy n ż jeden rok.

. 2. M mister Sprawiedliwości w drodze rozpo­
rządzenia może w razie potrzeby term in  ten 
przedłużyć o jeden rok.

Art. 6. W razie potrzeby M inister Spraw ie­
dliwości może osoby powołane do pracy upo­
ważnić do w ykonyw ania wszelkich czynności 
sędziowskich i prokuratorskich.

Art. 7. Z ohw lą objęcia wyznaczonego s ta ­
nowiska stosunek służbowy powołanego ocenia 
się w edług tych sam ych przepisów, k tóre stosu- 

j  je się do osób, zajm ujących takie same stanow i­
sko na podstaw ie nom inacji.

Art. 8. 1. K to n e spełnia obowiązku za­
rejestrow ania się, określonego w art. 1 i 2 ust. 2, 

podlega karze aresztu do trzech miesięcy 
lub grzyw ny do 10.000 zł albo obu tym  
karom  łącznie.

2. Tej samej karze podlega ten, kto nie wy­
kona przewidzianego w art. 4 obowiązku za­
wiadomienia o zmianie miejsca zamieszkania.

Art. 9. 1. Kto, będąc powołanym do p ra­
cy, nie stawi się do niej w  wyznaczonym te r­
minie,

podlega karze aresztu do roku lub grzyw ­
ny albo obu tym  karom  łącznie.

2. Ściganie przestępstwa, określonego w 
ust. 1, następuje na wniosek M inistra Spraw ’e- 
dliwości.

Art. 10. W ykonanie niniejszego dekre tu  po- 
rucza się M inistrowi Sprawiedliwości.

Art. 11. D ekret niniejszy wchodzi w ży­
cie z dn em ogłoszenia.

w/z P rezydent Krajow ej Rady Narodowej: 
Stanisław Szwalbe 

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski 

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski 

( P r z e d r u k  z D z. U  R  P. z  d n i a  29 m a r c a  1946 r. N r  
9, poz .  65).

70
D E K R E T

z dnia 22 lutego 1946 r. 
o utworzeniu i zakresie działan'a Instytutu Gospodarstwa Narodowego.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie w ydaw ania dekretów  z mocą 
ustaw y (Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada Mi- 
n strów postanaw :a, a Prezydium  K rajow ej Ra­
dy Narodowej zatw ierdza, co następuje:

Art. 1. Tworzy się Insty tu t Gospodarstwa 
Narodowego przy Prezesie Rady M inistrów.

Art. 2. Zadaniem  In sty tu tu  jest naukowe 
badanie życia gospodarczego, a przede wszvst- 
k m zagadnień związanych z bieżącą polityką 
gospodarczą, w szczególności:

a) opracowywanie spraw ozdań z bieżącej 
sytuacji gospodarczej w kraju,

b) śledzenie i informowanie o rozwoju sytu-
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acji gospodarczej i polityki gospodarczej 
za granicą,

c) opracowywanie wielkości i zmian docho­
du społecznego oraz badanie s truk tu ry  
gospodarki kraju,

d) opracow ywanie zasadniczych wskaźników 
rozwoju gospodarczego,

e) wykonywanie prac specjalnych.
Art. 3. Insty tu t Gospodarstwa Narodowego 

podlega Prezesowi Rady M inistrów.
Art. 4. Na czele In sty tu tu  stoi Prezes, któ­

rego m ianuje i odwołuje Prezes Rady M inistrów 
za zgodą Rady M inistrów.

Art. 5. Budżet Insty tu tu  Gospodarstwa Na­
rodowego stanow i odrębny dział budżetu P re ­
zydium Rady M inistrów.

Art. 6. S ta tu t organizacyjny Insty tu tu  Go­

spodarstw a Narodowego nada Prezes Rady Mi­
nistrów  w drodze zarządzenia.

Art. 7. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Prezesowi Rady M inistrów.

Art. 8. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem  ogłoszenia.

Jednocześnie traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dma 
15 lutego 1928 r. o ustanow ieniu Insty tu tu  Ba­
dania K oniunktur Gospodarczych i Cen (Dz. U. 
R. P. N r 17, poz. 144).

w /z P rezydent K rajow ej Rady Narodowej: 
Stanisław Szwalbe

Prezes Rady M inistrów:
Edward O sobka-Morawski

( P r z e d r u k  z  D z. U. R. P. z  d n i a  29 m a r c a  1946 r. N r  
* 9, poz .  66).

71

D E K R E T
z dnia 1 marca 1946 r.

o Straży Obywatelskiej na obszarze Ziem Odzyskanych.

Na podstawie ustaw y z dn-ia 3 stycznia 
1945 r. o tryb ie  wydaw ania dekretów z mocą 
u ta wy (Dz (J. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada Mi­
nistrów postanawia, a Prezydium  K rajow ej Ra­
dy Narodowej zatwierdza, co następuję:

Art. 1. Na obszarze Ziem Odzyskanych 
w gm inach wiejskich i m iastach niew.ydz:elo- 
nych powołuje się do życia Straż Obywatelską.

Art. 2. Do zadań Straży Obywatelskiej na­
leży:

a) współdz-ałanie z organam i Milicji Oby­
watelskiej w zapewnieniu bezpieczeń­
stwa, w utrzym aniu porządku i w ochro­
nie m ienia publicznego,

b) pomoc i obrona w razie zagiożenia bez­
pieczeństwa osobistego współobywateli 
lub ich mienia.

Art. 3. S traż O byw atelską powołuje staro­
sta powiatowy w porozum ieniu z kom endan­
tem  powiatowym Milicji Obywatelskiej na 
wniosek zarządu gminnego lub miejskiego.

Ta sam a władza ustala liczebność Straży 
Obywatelskiej w poszczególnych gm inach w iej­
skich i m iastach niewydzielonych.

Art. 4. K andydatów  do służby w Straży 
Obywatelskiej przedstaw ia zarząd gm inny lub 
m iejski spośród pełnoletnich, o nieskazitelnej 
opinii mężczyzn zamieszkałych na terenie gmi­
ny. S tarosta powiatowy po zasięgnięciu opinii 
kom endanta Milicji Obywatelskiej wyznacza 
spośród przedstaw ionych kandydatów osoby po­
w ołane do służby w Straży Obywatelskiej. 
Opinia negatyw na kom endanta powiatowego 
Milicji Obyw atelskiej jest wiążąca.

Art. 5. Służba w Straży Obywatelskiej jest 
obowiązkowa, bezpłatna i pełni się ją  tylko na 
terenie gminy, w której Obrębie powołany do 
służby ma m iejsce zamieszkania.

Art. 6. Oa pełnienia służby w Straży Oby­
watelskiej zwolnieni są:

a) posłowie do Krajow ej Rady Narodowej,
b) pracownicy państwowi, samorządowi oraz 

wojskowi w służbie czynnej,
c) duchowni i zakonnicy uznanego praw nie 

wyznania,
d) funkcjonariusze wszelkich straży ochron­

nych, których sta tu ty  są zatwierdzone 
przez właściwe wiadze bezpieczeństwa 
publicznego,

e) mężczyźni, którzy ukończyli 60 lat życia.
Z ważnych przyczyn starosta powiatowy

może zwolnić od służby w Straży Obywatelskiej.
Art. 7. Straż O byw atelska w p e łn em u  

•służby podlega właściwym kom endantom  Mili­
cji Obywatelskiej.

Art. 8. Czas pełnienia służby nie może prze­
kraczać szesnastu godizin tygodniowo.
Art. 9. Członkom Straży O byw atelskiej 

w czasie pełnienie przez nich służby służy p ra­
wo noszenia broni palnej.

Przed otrzym aniem  broni winien każdy 
członek Straży Obywatelsk ej przejść odpo­
wiednie przeszkolenie.

Art. 10. Członkowie Straży Obywatelskiej 
w czasie pełnienia służby m ają prawo legitym o­
wania i zatrzym yw ania osób podejrzanych.

Osoby zatrzym ane muszą być natychm iast 
doprowadzone do najbliższego posterunku Mi­
licji Obywatelskiej.

Art. 11. Członkom S traży  Obywatelskiej 
wolno użyć broni w przypadkach następujących:

a) dla odparcia bezpośredniego, bezpraw ne­
go. zamachu na życie, zdrowie lub wol­
ność ich samych bądź innych obywateli,

b) dla odparcia bezpośredniego, bezpraw ne 
go zamachu na mienie publiczne lub 
pryw atne,

c) przeciwko osobie, używającej wobec nich 
przemocy fizycznej w celu udarem nienia 
czynności służbowych,
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d) przeciwko osobie, m ającej przy sobie 
broń lub  inne przedm ioty niebezp eczne 
dla życia lub zdrowia ludzkiego, jeżeli 
pomimo wezwania nie porzuci przed­
miotu' bądź porzuciwszy go usiłuje nim  
ponownie owładnąć,

e) w czasie ścigania niebezpiecznego prze­
stępcy, jeżeli mimo wezwania me za­
trzym a się bądź rąk do góry nie podnie­
sie,

f) dla udarem nienia ucieczki osoby aresz­
towanej lub zatrzym anej, k tó rą  uprze­
dzono, że w razie próby ucieczki zosta­
nie użyta broń,

g) przeciwko przebyw ającem u w kryjów ce 
niebezp ocznemu przestępcy- jeżeli mimo 
wezwania kryjów ki tej nie opuści,

h) przeć wko osobie, k tóra nie usłucha praw ­
nego w ezw ana, wydanego przez członka 
Straży Obyw atelsk ej w  czasie pełni en a 
służby asystencyjnej, wartowniczej lub 
konwojowej.

Art. 12. Użycie broni może nastąpić jedy­
nie w  przypadkach oczywistej konieczności, je­
żeli zam erzonego celu me da się os ągnąć in­
nymi środkam i.

Przed użyciem broni należy zawsze wezwać 
do zaniechania lub spełnienia danej czynności, 
ostrzegając, że będzie użyta broń, przy czym 
członkowie Straży Obywątelskiej wmni u jaw ­
nić swój charater. Jeżeli ostrzeżenie słowne' 
nie byłoby celowe, należy ostrzec w inny spo­
sób.

Przepis ustępu poprzedzającego nie dotyczy 
przypadków, w  których wszelka zwłoka grozi­
łaby niebezpieczeństwem  dla życia członka S tra ­
ży Obywatelskiej lub osób trzecich bądź mo­
głaby udarem nić pościg > ujęcie przestępcy, 
bądź też groziłaby powszechnym  niebezpieczeń­
stwem  dla żyda, m ienia lub zdrowia ludzkiego.

Art. 13. Za czyny, popełnione w związku ze 
służbą, członkowie S traży Obywatelsk ej pod­
legają odpowiedzialności karnej i dyscyplinar­
nej w myśl przepisów regulujących odpowie­

dzialność f ukojona1'i uszów Milicji O byw atel­
skiej .

Art. 14. S traż  O byw atelską rozwiązuje s ta ­
rosta powiatowy w porozum ieniu z kom endan­
tem  powiatowym  Milicji Obywatelskiej na wnio­
sek zarządu gminnego lub imejskiego albo 
z własnej inicjatyw y.

Art. 15. Członkowie S traży Obyw atelskiej 
koflzystają w  czasie pełnienia służby z tej samej 
ochrony prawnej-, jaka służy funkcjonariuszom  
Milicji Obywatelskiej.

Art. 16. Rozporządzenie M inistra Z .sm Od­
zyskanych, w ydane w porozum ieniu z M inistrem  
Bezpieczeństwa Publicznego, określi bliżej orga­
nizację, sposób pełnienia służby, zakres i sposób 
przeszK>l°ma Straży Obywatelskiej oraz prze- 

* pisy dyscyplinarne.
Rozporządzenie M inistra Ziem  Odzyskanych, 

w ydane w porozum ieniu z M inistram i Bezpie­
czeństwa Publicznego i Skarbu, określi odszko­
dow ań e i inne upraw nienia członków Straży 
Obywatelskiej i ich rodzin z ty tu łu  wypadków 
w czasie pełnienia służby

Art. 17. W ykonanie mniejszego deki ©tu po- 
rueza się M inistrom: Ziem Odzyskanych, S kar­
bu, Bezpieczeństwa Publicznego i Adm inistracji 
Publicznej.

A lt. 18. D ekret niniejszy wchodzi w żyde 
z dmem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów:
Edward O sobka-Morawski 

M inister Z em Odzyskanych:
Władysław Gomułka 

w/z M inister Skarbu:
Leon Kurowski 

M imster Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz 

w/z M mister Adm inistracji Publicznej:
Aleksander Żaruk-Michalsk1 

( P r z e d r u k  z D ł  U R. P. z  d n ia  30 m a r c a  1946 r N r  
10. p ó z  71).

72

D E K R E T
z dnia 22 lutego 1946 r

o zmianie ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wy łączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich
elementów.

Na podstawie ustaw y z dm a 3 stycznia 1945 
r. o tryb ie  wydaw ania dekretów  z mocą ustaw y 
(Dz. U. R P. Nr 1 poz. 1) — Radia MimsłŁróW 
postanawia, a Prezydium  Krajow ej Rady Na­
rodowej zatw ierdza, co następuje:

Art. 1. W ustaw ie z dnia 6 m aja 1945 r. o 
wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wro­
gich elem entów (Dz. U. R. P. N r 17, poz. 96) z 
późniejszymi zmianami (Dz. U. R. P. z 1945 r. 
N r 34, poz. 203 i N r 55, poz, 307) wprowadza 
się zmiany następujące:

1) art. 7 o trzym uje brzmienie:
„Art. 7. W przypadku niezłożenia dekla­
racji (art. 2) stosuje slię odpowiednio 
przepis art. 20” ,

2) w art. 8 po ust. (1) dodaje się nowy ustęp
(2) w brzmiemu:
,,(2) Do postępow ania wym ienionego w 
ust. (1) stosuje s’ę odpowiednio przepisy 
rozdziału II” .

3) dotychczasowy ust. (2) art. 8 otrzym uje 
oznaczeń1 e ust. (3),
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4) w art. 11 dodaje się nowy ustęp (3) w 
brzm ieniu:
,,(3) W niosek złożony po term inie ulega 
odrzuceniu na posiedzeniu n iejaw nym ”.

5) w  art. 13 dotychczasowy ustęp (2) zastę­
puje s 'ę  dwoma nowymi ustępam i (2) i 
(3) w brzm ieniu:
,.(2) Wnioski o rehabilitację sąd rozpozna­
je na rozprawie. Jeżeli z okoliczności 
spraw y wynika, że wniosek o rehabilita­
cję zasługuje w pełni na uwzględnienie, 
wn osek taki rozpoznaje się na posiedze­
niu niejaw nym  z udziałem ławników; 
na żądanie wszakże prokuratora specjal­
nego sądu karnego lub władz bezpie­
czeństwa publicznego należy wyznaczyć 
rozprawę. Na posiedzeniu niejaw nym  
można orzec rehabilitację tylko w pełnym  
rozmiarze. O term ;nie posiedzenia n ie­
jawnego sąd winien zawiadomić proku­
ratora specjalnego sąd.u karnego i w ła­
ściwy powiatowy lub miejski urząd bez­
pieczeństwa publicznego.
(3) Sąd wyznaczy posiedzenie nie wcze­
śniej. niż po upływie 30 dni od daty ogło­
szenia” .

6) w art. 13 dodaje się nowy ust. (4) w 
brzm ieniu:
,(4) W razie trw ałej. wyw ołanej stanem  

zdrowia, niemożności s taw :en'a się wnio­
skodawcy na rozprawę, sąd może rozpo­
znać wniosek o rehabih tacje w jego nie­
obecności”.

7) Dotychczasowy tekst art. 14 otrzym uje 
oznaczenie, jakb ust. (1). a |ako ustęp (2) 
wprowadza się przepis w brzm ieniu:
,.(2) W razie niestawiennictw a wniosko­
dawcy na rozprawę sąd postanowieniem 
odrzuca wniosek: w przypadku uspra­
wiedliw ienia niestaw iennictw a do chwili 
rozpoczęcia rozprawy sąd odracza roz­
praw ę".

8) Po art. 14 zamieszcza się art. 14’ i 14* w 
brzm ieniu:
,.Ar;t. 141 (1) W nioskodawca którego
wniosek został przez sąd odrzucony na 
podstaw :e art. 14 ust. (2). może ponownie 
domagać się przeprowadzon a rozpiaw y 
w term inie m ies;ęcznym od daty dorę­
czenia mu odpisu postanowienia. W h;o- 
sek w inien zawierać usprawiedliw ienie 
niestaw iennictw a na rozprawę. Zgłoszę-  ̂
nie tego wn:osku nie w strzym uje wyko­
nania postanowie,n;a sądu.
(2) Sąd rozpatruje wniosek określony w 
ust. (1), na posiedzeniu niejaw nym  i. je ­
żeli uzna niestaw ’ennictw o wnioskodawcy 
za uspraw  ie dliw ’one. zarządza ponowną 
rozprawę.
(3) Sąd zarządzi sprowadzenie na rozpra­
wę wnioskodawcy- osadzonego, w miejscu 
odosobnienia, tylko wówczas, gdy obec­
ność jego uzna za niezbędną.
(4) W przypadku ponownego odrzucenia

wniosku przepisu art. 141 ust. (1) n ie  sto­
suje się.
Art. 14*. Odpis postanowienia o odrzuce­
niu wniosku o rehabilitację sąd przesyła 
niezwłocznie prokuratorow i specjalnego 
sądu karnego”.

9) Art, 16 otrzym uje brzmienie:
,,Art. 16. (1) Sąd grodzki, oceniając cało­
kształt okoliczności sprawy, a w szcze­
gólności zachowanie się wnioskodawcy 
w czasie okupacji, tudzież korzyści- jakie 
odniósł z fak tu  wpisania go na niemiecką 
listę narodową lub zaliczenia go do jea- 
nej z grup uprzyw ilejow anych, orzeka 
pos ta fi o w ien-i e m , w którym : 1) bądź u-
znaje wnioskodawcę za zrehabilitow ane­
go i posiadającego pełnię praw  obyw atel­
skich (rehabil tacja w pełnym, rozmiarze),
2) bądź uznaje go za zrehabilitowanego, 
ale z jednoczesnym  orzeczeniem czasowe­
go zawieszenia praw  publicznych oraz o- 
byw atelskich praw  honorowych na okres 
do lat 5, albo grzyw ny od 500 zł do 
2.000.000 zł, aibo przepadku całości lu^ 
części mienią, przy czym czasowe zawie­
szeń e praw  publicznych oraz obyw atel­
skich praw  honorowych może być w y­
m ierzone łącznie z jednym  z pozostałych 
dwu śro-dków represji (rehabilitacja w 
ograniczonym rozmiarze), 3) bądź w re­
szcie oddala wn osek. Oddalając wniosek 
o rehabilitację, sąd orzeka u tra tę  przez 
wnioskodawcę na zawsze praw  publicz­
nych oraz obywatelskich praw  honoro­
wych. tudzież przepadek ca’ego mi en a: 
ponadto sąd może orzec unresz-czen e go 
na czas oznaczony lub nieoznaczony w 
m iejscu odosobnień a (obozie) i poddanie 
przym usowej pracy: może także orzec
przepadek mienia żyjących z n :m bliskich 
członków rodziny.
(2) Oddalając wniosek o rehabilitację i o- 
rzekając umieszczenie wnioskodawcy w 
miejscu odosobnienia (obozie), sąd naka­
zuje zarazem jego aresztowań'©, po czym 
akta spraw y przesyła prokuratorow i spe- 
cialneigo sądu karnego.
(3) M’enie. k tó re  me ulega przepadkowi 
stesew nie do przepisów ust. 1, zostaje z 
mocy samego praw a zwolnione spod za­
jęcia dozoru i zarządu.
(4) W raz:© nieściągalności grzyw ny w ca­
łości lub w części sąd nakazuje w ykony­
wanie p racy  na wolność) na rachunek nie­
ściągnięte] grzywny. Pracę wykonyw a 
śię  na rzecz gm iny miejsca 'zamieszkania 
wnioskodawcy, przy czym  dzień ipracy 
przyjm uje się za równoważnik grzyw ny 
od 50 do 250 zl, sama zaś praca m e mo­
że trw ać dłużej niż 2 la ta” .

10) Art. 20 otrzym uje brzm ienie:
Art. 20. Kto n;e zgłosił wniosku o reha­

bilitację, albo czyj wniosek o rehabilita­
cję został odrzucony, podlega um ieszcze­
niu na czas nieoznaczony w miejscu odo­
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sobnienia ,(w obozie) i poddaniu przym u­
sowej pracy, tudzież traci na zawsze pra­
wa publiczne oraz obywatelskie, praw a 
honorowe i całe m :enie; na wniosek pro­
kuratora  specjalnego sądu karnego w ła­
ściwy sąd grodzki może orzec przepadek 
m eriia  żyjących z nim bliskich członków 
rodziny”.

11) Po art. 20 zamieszcza się a rt 201 w 
brzm ieniu:
..Art. 201. W przypadkach, wym ienio- 
nvch w art. 4 w związku z art. 16. w art 
7. 16 i 20 umieszczenie osoby, wpisanej 
na niemiecką listę narodową lub zaliczo­
nej do jednej z grup uprzyw ilejow anych 
przez okupanta, w miejscu odosobnienia 
foboze) poddanie jej przym usowej pracy, 
ściągnięcie grzywny, jako też wykonanie 
konfiskaty mienia zarządza prokurator 
specjalnego sądu karnego; art. 2 dekretu 
Polskiego Kom itetu W yzwolenia N aro­
dowego z dnia 4 listopada 1944 r. o środ­
kach zabezpieczających w stosunku do 
zdrajców Narodu (Dzi U. R. P . N r 11, 
poz. 54) stosuje się odpowiednio — w 
przypadkach wym ienionych w art. 7 i 
2 0 ” .

12) Art. 28 otrzym uje brzmienie:
&jrt. 28 (1). Kto usuwa m ajątek .spod o- 

pisu i zajęcia fart. 21). podlega karze a-
re-sztu.
(2). Jeżeli czyn spowodował znaczną 
szkodę dla Państw a, sprawca podlega ka- 
i ze więzienia” .

18) Art. 29 otrzym uje brzmienie:
..Art. 29 (1). Kto wiedząc o fym, że-osoby 
wymieniono w art. 1. 8 lub 9 zostały z 
własnej woli bądź wpisane do jednej z 
grup niem ieckiej listy  narodowej- bądź 
zaliczone do jednej z grup uprzyw ilejo­
w anych przez okupanta, albo że zacho­
w anie się tych osób w okresie okupacji 
n :e dało sie pogodzić z. polską odrębnością 
narodową lub też działalność ich w  tymże

czasie była szkodliwa dla Narodu Pol­
skiego. zaniecha zaw adonńenia o powyż­
szych faktach sądu grodzkiego, prokura­
tora specjalnego sądu karnego lub władz 
bezpieczeństwa publicznego natychm iast 
po dow edzen ;u się o tym, podlega karze 
więzienia do lat 5.
(2). K to udziela pomocy osob e, k tóra nie 
złożyła w term inie deklaracji,, określonej 
w art. 2. albo wniosku o rehabilitację lub 
której w ńosek  o rehabilitację został od­
rzucony albo oddalony- w szczególności 
przez jej ukrywanie, żywienie lub zaopa­
tryw anie w dewody osobiste, podlega ka­
rze więzien:a na czas nie krótszy od lat 5 
lub dożywotnio albo karze śmierci.
(3). Nie podlega karze kto z obawy przed 
odpowiedzialność’ą karną, grożącą jemu 
samemu albo jego małżonkowi, krew nym  
w linii prostej lub rodzeństwu, zaniecha 
zawiadomienia (ust 1). albo- kto udziela 
pomocy (ust. 2) tymże osobom”.

Art. 2. W ykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się M inistrom: Sprawiedliwości. Bez­
pieczeństwa Publicznego, Adm inistracji 
Publicznej oraz Skarbu w porozumieniu 
z interesow anym i m inistram i.

Art. 3. D ekret niniejszy wchodzi w życ:e z 
dniem  ogłoszenia.

P rezvdent K rajow ej Radv Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski. 

M ’n ;ster Sprawiedliwości.
Henryk Świątkowski.

M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz 

w/z M inister Adm inistracji Publicznej:
Aleksander Żaruk-Michalslci 

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski 

( P r z e d r u k  z  D z.  U .  R . P .  z d n ia  31 m a r c a  1946 r. Nr  
11, poz .  73).

73
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dn ;a 1 m arca 1946 r.

w  sprawie wykonania dekretu z dnia 18  ̂ sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń-
Na podstawie art. 13 ust. (3), art. 14 ust. (2) 

i art. 19 dekretu  z dnia 18 sierpnia 1945 r. o po­
datku od wynagrodzeń (Dz. U R. P. Nr 38. poz. 
220) zarządzam, co następuje:

§ 1. 1. Pow ołane w rozporządzeniu niniej­
szym:

a) artyku ły  bez bliższego określenia —• ozna­
czają artyku ły  dekretu z dnia 18 sierpnia 
1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. 
U. R. P. Nr 38. poz. 220).

b) paragrafy bez bliższego określenia — 
oznaczają paragrafy  niniejszego rozpo­
rządzenia.

2 Ilekroć w rozporządzeniu niniejszym  jest 
mowa o dekrecie bez bliższego określenia rozu­
mieć należy dekret z dnia 18 sierpnia 1945 r. o 
podatku od wynagrodzeń (Dz- U. R. P. N r 38, 
poz. 220).

Do art. 2 ust. (1).
§ 2. 1. Do kategorii wynagrodzeń za prace 

należą wynagrodzenia wynikające ze stosunku 
pracy (stosunku służbowego lub stosunku umo­
wy o pracę). Stosunek służbowy wynika z de­
cyzji władzy, opartej na przepisach praw a pu­
blicznego. Stosunek um owy o pracę reguluje
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prawo pracy, a w szczególności rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dn a 16 m arca 
1928 r. o umowie o pracę pracowników um ysło­
wych (Dz. U. R. P. N r 35. poz. 323) i o umowie
0 pracę robotników (Dz. U. R. P. N r 35, poz. 
324) wraz z Dz:ałem I Tytułu  XI Kodeksu Zo­
bowiązań (Dz. U. R. P. z 1933 r. N r 82, poz. 598).

2. Do rzędu wynagrodzeń zalicza się wszel­
kiego rodzaju w y n ag ro d zen i bez względu na 
ich nazwę i rodzaj, jeżeli w yplata następuje z ty ­
tułu istn :ejącego pomiędzy pracownikiem  i p ra­
codawcą stosunku pracy (wynagrodzenie zasad- 
n cze. za godziny nadliczbowe, za pracę nocną, 
dodatki służbowe, funkcyjne, specjalne, osobi­
ste rodzinne, reprezentacyjne, lokalne, mieszka­
niowe, taksy egzaminacyjne, promocyjne, akor­
dowe, żetonowe, p rem :e za w ydajną pracę, pro­
wizje. odszkodowania za niew ykorzystany urlop
1 wszelk e inne kwoty, niezależnie od tego, czy 
są określone w sumach z góry ustalonych).

3. W przypadku gdy ze względu na odm ien­
ny od ogółu pracowników zakres obowiązków 
czas zatrudnienia danej osoby lub inne okolicz­
ności, pow staje wątpliwość, czy w ogóle zachodzi 
stosunek um owy o pracę (radcowie praw ni, le­
karze fabryczni, buchalterzy na godziny itp.), 
należy ustalić, czy całokształt praw  i obowiąz­
ków danej osoby jest norm owany przepisam i z 
zakresu prawa pracy. W razie nasuwających się 
trudności w określeniu charakteru  zatrudnienia 
tej osoby można zas egnąć opinii związku zawo-. 
dowego. do którego należy ogół pracow ników 
danego zakładu pracy.

§ 3. 1. Odszkodowania i odpraw y wypłacane 
pracownikom z ty tu łu  rozwiązania stosunku pra­
cy podlegają opodatkowaniu, chociażby nie były 
przewidziane w um owie o pracę.

2. Do w ynagrodzeń należą ró w ń eż  em ery­
tu ry  i zaopatrzenia wypłacane po ustaniu sto­
sunku pracy.

3. O dpraw y pośm iertne po zm arłych pra­
cownikach nie podlegają opodatkowaniu.

§ 4. 1. Nie uważa się za wynagrodzenie:
a) sum wypłacanych z funduszów Państw a, 

sam orządu lub z innych funduszów pu­
blicznych duchowieństwu praw nie uzna­
nych wyznań relig jnych na zasadzie 
przep;sów, regulujących stosunek P ańst­
wa do tych wyznań,

b) przychodu duchownych z opłat stuły, z 
opłat za odpraw ianie mszy itp. oraz z in­
nych darów,, jakie o trzym ują duchowni 
ze względu na swój urząd.

2. Przychody, jakie uzyskują woźni, służą­
cy, portierzy, dozorcy domów itp. w postaci dat­
ków lub podarków nie od pracodawcy, lecz od 
'nnych osób za usługa lub na podstaw .e zwy­
czaju, n ie są wynagrodzeniem  w rozumień u de­
kretu.

3. Przychód kelnerów w postaci procento­
wego w ynagrodzenia pobieranego od inkasowa­
nych rachunków  stanowi wynagrodzenie podle­
gające opodatkowaniu, natom iast dobrowolne 
datki przekraczające określoną wysokość pro­

centowego w ynagrodzenia nie są wynagrodze­
niem w rozum ieniu dekretu.

Do art. 2 ust. (2).
§ 5. W szelkie świadczenia w gotówce i w na­

turze, uzyskiw ane przez osoby należące do 
składu zarządów, rad, komitetów nadzorczych, 
komisji dyskontowych, komisji rew :zyjnych itp. 
władz, osób praw nych, naw et mimo braku cech 
znam ionujących stosunek pracy, zalicza się do 
kategorii wynagrodzeń.

Do a r t  5 ust. (1) p k t 6).
§ 6. O apraw y za zrzeczenie s:ę praw  em ery- 

tatóych realizowanych z funduszów Państw a lub 
zakładów ubezpieczeń społecznych są wolne od 
podatku.

Do art. 5 ust. (1) pkt 12).
§ 7. Sum y w ypłacane pracownikom  zatrud­

nionym w służbie publicznej ty tu łem  zwrotu 
kosztów służbowych, kosztów podróży oraz die­
ty wolne są od podatku bez względu na to, czy 
są ustalone na podstawie zestawienia sum w y­
datkow anych. czy też ryczałtowo. O bojętne jest 
przy tym- czy pracow nik zaoszczędzi coś z sum 
przeznaczonych na te koszty.

Do art. 5 ust. (1) pkt 13). 1
§ 8. Wysokość ponves:onych kosztów podróży 

(np. kosztów przejazdu i diet) nie wymaga udo­
kum entowania, jeżeli nie przekracza norm ukła­
du zb orowego pracy dla danego zawodu. Jeżeli 
dany zakład pracy nie jest objęty układem  zbio­
rowym, wysokość kosztów podróży może być 
przyjęta  na podstaw ie norm  przew dz anych na 
takie koszty dla pracowników w podobnych za­
kładach. objętych układem zborow ym , lub dla 
funkcjonariuszów państwowych. W przypad­
kach, gdy koszty podróży przekroczą normy w y­
żej przytoczone, wysokość ich powinna być u- 
dokum entowana (np. rachunkam i hotelowymi, 
restauracyjnym i lub innymi dowodami, stw ier­
dzającymi s-am fakt odbycia pcdróży, jej k eiu- 
nek, czas trw ania  itp. elementy), w przeciwnym 
zaś razie nadwyżka ponad normę podlega doli­
czeniu do w ynagrodzeń'a.

Do art. 5 ust. (1) pkt 12) i 13).
§ 9. Do kosztów przesiedlenia w ypłacanych 

przez pracodawcę w ram ach stosunku pracy 
stosuje s ję odpowiednio przep'sy §§ 7 -i 8.

Do art. 5 ust. (1) pkt 14).
§ 10. 1. Koszty, o których mowa w art. 5 ust. 

(1) pk t 14), wyłącza się z podstaw opodatko­
wania, jeżeli są ponoszone z otrzym ywanego 
wynagrodzenia.

2. Przepis a rt 5 ust. (1) pkt. 14) ma zastoso­
wanie również przy czasowym pobycie na letn i­
sku.

Do art. 5 ust. (1) pkt 16) i 17).
§ 11. Jeżeli wysokość zapomogi przewyższa 

kwotę 3.000 zl lub wysokość daru jubileuszow e­
go — 6.000 zł przy obliczeniu podatku włącza
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się do podstaw opodatkow ania jedynie nadw yż­
kę ponad wymienione sumy. trak tu jąc  tę nad­
wyżkę jako wynagrodzenie nieperiodyczne (art. 
12 ust. (5)).

Do art. 5 ust. (1) pkt 18).
§ 12 Nagrody za wynalazki nie podlegają 

opodatkowaniu nawet w tych przypadkach, gdy 
wynalazek został dokonany w czasie pełnienia 
pracy oraz gdy osobą wypłacającą jest praco­
dawca nagrodzonego.

Do art. 5 ust. (1) pkt 20).
§ 13. Opodatkowaniu nie podlegają w yna­

grodzenia na zasadzie specjalnych ustaw zwol- 
rrone od podatku, a w szczególności:

a) uposażenia funkcjonariuszów państw o­
wych. do których stosuje się dekret Polskiego 
Kom itetu W yzwolenia Narodowego z dnia 27 
grudnia 1944 r. o tymczasowym unormowaniu 
stosunku służbowego i zaszeregowania funkcjo­
nariuszów państwowych (Dz. U. R. P. N r 16. 
poz. 89);

b) uposażenia wojska, profesorów, pomocni­
czych sił naukowych w państw owych szkołach 
akademickich i nauczycieli, służby bezpieczeń­
stwa publicznego, w tym  Milicji Obywatelskiej, 
straży więziennej i straży granicznej;

c) zaopatrzenia em erytalne i inne świadcze­
n i  przyznane od dnia 1 lutego 1934 r. funkcjo­
nariuszom  państw owym  i zawodowym wojsko­
wym oraz pracownikom, których stosunek służ­
bowy ma charakter publiczno-praw m -' w przen- 
.' :cbiorstwach ..Polskie Koleje Państw ow e”- 
..Polska Poczta. Telegraf i Tel.efcn” i w mono­
polach państwowych.

Do "art. 6.
§ 14. Przepisy art. 6 m ają zastosowanie w 

przypadku, gdy umowa m ędzy Państw em  Pol- 
sk m a innym państw em  o zapobieżeniu pod­
wójnemu opodatkowaniu nie zawiera odm ien­
nych postanowień. Podatnik żądający na zasa­
dzie art. 6 zw olnieńa od opodatkowania- obo­
w i ą z a n y  jest udowodnić, że wynagrodzenie je­
go p o d ^ea  za granica podatkowi tego samego 
rodzaju W ynagrodzenie to wyłącza się spod o- 
pn dat kowani a po stw ierdzeniu, że właściwe ob­
ce państwo postępuje według zasad wzajem no­
ści co do takich samych przychodów, osiąganych 
ńa obszarze Polski.

Dc art. 7.
§ 15 1. Na równi z w ypłatą wynagrodzenia 

trak tu ie  się uzyskanie przez pracownika moż­
ności dysponcw ańa należną m u sumą wynagro­
dzenia.

2. Czasokresem wypłaty jest okres, za jaki 
pracodawca 1 według umowy oblicza i wypłaca 
wynagrodzenie. '

Do art. 9 i 10. V
§ 16. Zniżkę rodź nną z art. 9 stosuje się ty l­

ko wówczas, gdy obydwa warunki, przewidzia­
ne w art. 9 ust. (2). zachodzą jednocześnie, t.j.

gdy wynagrodzenie podatnika nie przekracza
120.000 zł w stosuiiku rocznym i jednocześnie 
tenże podatnik nie jest podatnikiem  w podatku 
dochodowym.

§ 17. 1. Zniżkę lub zwyżkę rodzinną stosuje 
pracodawca na podstawie złożonego przez p ra ­
cownika pisemnego oświadczenia o  stanie ro­
dzinnym. Oświadczenie powinno zawierać na­
stępujące dane: imiona i nazwiska członków ro­
dziny, wiek, stopień pokrewieństwa, nazwę i 
adres zakładu, w  którym  jest pobierana nauka 
lub odbyw ana praktyka zawodowa, zaiznaczenie 
czy i jakie posiadają źródła dochodu oraz k lau ­
zulę stwierdzającą, że podatnik składa oświad­
czenie pod odpowiedzialnością karną  za złoże­
nie oświadczenia niezgodnego z rzeczywistością.

2. W razie wątpliwości nasuwających s’ę 
pracodawcy lub władzy kontrolującej pracow­
nik jest obowiązany przedstawić pisemne za­
świadczenie b iura ewidencji ludności, biura 
meldunkowego lub kom itetu domowego (bloko­
wego) o stanie rodzinnym, zaświadczenie zakła­
du, szkoły lub osoby, u której jest pobierana 
nauka bądź odbywana p raktyka zawodowa, oraz 
zaświadczenie właściwego urzędu skarbowego 
co do faktu posiadania źródeł dochodu.

3. Zaświadczenia i oświadczenia, o których 
mowa w ust. 1 i 2. pracodawca obowiązany jest 
prząphowywać w okresie 5 lat, licząc od chwili 
wygaśnięcia obowiązku podatkowego

4 Za źródła dochodu wymienione w art. 9 
ust. (4) dekretu, uważa się źródła przychodów, 
wym ienione w dekrecie o podatku dochodo­
wym, oraz wynagrodzenie za pracę. Jeżeli do­
chód z tych źródeł nie przekroczy minimum 
wolnego od podatku dochodowego lub podatku 
od wynagrodzeń, to posiadanie tego rodzaju 
źródła przychodów nie stanowi przeszkód* do 
zastosowania zniżki na danego członka rodziny

§ 18. 1. O każdej zrmarne. m ającej umływ na 
stosowanie zniżki lub zwyżki. pracowntK ma 
obowiązek złożyć oświadczenie przew idziane w 
§ 17-

2. Zmianę w stanie rodzinnym  należy u- 
względnić przy wypłacie wynagrodzenia za na­
stępny okres w ypłaty po zajściu zmiany.

Do art. 11 i 12. '

§ 19. Przy obliczaniu podatku odrzuca się 
końcówki wyrażone w groszach, pozostawiając 
poaatek w pełnych złotych.

Do art 11 ust. (2).
§ 20. 1. W celu ustalenia właściwej podsta­

wy do znalezienia stopy procentowej podatku 
należy wypłacane w ynagrodzenie obliczyć w 
stosunku rocznym, minoźąc:

sumę w ypłaty dziennej przez 300
., ,. tygodniowej ., 52

miesięcznej ,. 12
w zależności od okresu, za jaki według umowy 
o pracę pracodawca oblicza i wypłaca w ynagro­
dzenie.
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P  r z y k ł a d y :
1. Pracow nik w edług um owy o pracę z ty ­

godniowym okresem  w ypłaty  w ynagro­
dzenia o trzym uje wynagrodzenie w  w y­
sokości 100 zł dziennie. W jednym  ty ­
godniu przepracow ał 4 dni i za ten  ty ­
godniowy okres w ypłaty otrzym ai 400 zł. 
Dla uzyskania rocznej kwoty w ynagro­
d z e n i  mnoży się 400 zł przez 52 i uzy­
skuje się sum ę 20.800 zł, której odpowia­
da stopa procentowa podatku 1,5%; w  
innym  tygodniu przepracow ał ten p ra­
cownik 6 dni i o trzym ał 600 zł.

600 zł X 52 =  31.200 zł 
Stopa procentowa podatku wynosi 2,5%.

II. Pracow nik w edług umowy o pracę z .m i e­
sięcznym okresem  w ypłaty  w ynagrodze­
nia otrzym uje wynagrodzenie w  wysoko­
ści 2.100 zł miesięcznie. W  pierwszym  
miesiącu po przyjęciu do pracy przepra­
cował 20 dni i o trzym ał wynagrodzenie 
1.4C0 zł; podstaw a do ustalenia stopy pro­
centowej podatku wynosi

1.400 zł X 12 =  16.800 zł 
Stopa procentowa podatku wynosi 1%. 
P rzy  pracy całomiesięcznej podstaiwa 
wynos'

2.100 zł X 12 =  25.200 zł, 
a stopa procentowa podatku 2%.

2. W celu ustalenia właściwej podstaw y do 
znalezienia stopy procentowej podatku przy 
wypłacie wynagrodzeń pracow nikom  sezono­
wym należy tak ie  wynagrodzenia obliczać w 
stosunku rocznym, mnożąc:

sumę w ypłaty  dziennej przez 200
tygodniowej ,, 34
miesięcznej ,, 8

3. Za pracowników sezonowych uważa się 
pracowników zatrudnionych na robotach pu­
blicznych, zem nych  i brukarskich, w  przedsię­
biorstw ach budowlanych!, w  żegludtae ślrlódlą- 
dowei i przv  spławie, jeżeli roboty trw ają  nie 
dłużej niż 8 miesięcy w ciągu roku oraz jeżeli1 
umowa o pracę zastrzega sezonowy charak ter 
zatrudnienia, a pracow nik przed lub po upływie 
okresu sezonowej pracy n:’e jest u tego samego 
pracodawcy zatrudm ony przy innych pracach.

§ 21 Przy każdei w ypłacie wynagrodzenia, 
którego wysokość obliczona w stosunku rocznym 
przekroczy 12.000 zł. pobiera się podatek w e­
dług skali art. 11 dekretu  drogą, potrącenia przez 
pracodawcę. Jeżeli wysokość wynagrodzenia 
ulegnie zmianie, należy już przy najbliższe; 
wypłacie uwzględnić zmianę i za podstawę po­
trącenia przyjąć kw otę zmienionego w ynagro­
dzenia. obliczoną w stosunku rocznym.

§ 22. W przypadkach wypłacania pracowni­
kom  zaliczek na w ynagrodzenie należy rozróż­
nić 3 form y tego rodzaju wypłat:

1) wysokość wynagrodzenia n ie  została o- 
statecznie ustalona (np. b rak  um owy 
zbiorowej), a w ypłacane są jedynie za­
liczki,

2) wysokość wynagrodzenia została ustalo*- 
na, jednakże w ypłata następuje częścio­
wo,

3) wypłaca się pracownikowi zaliczkę na 
wynagrodzenie z tym, że zostanie ona po­
trącona przy najbliższej wypłacie w yna­
grodzenia lub też  bęazie odl eżana czę­
ściami w ciągu kilku okresów wypłaty.

K w alifikacja podatkowa zaliczek:
W przypadku 1) zaliczkę taką  tra k tu je  się 

jak zwykłe wynagrodzenie, od którego podatek 
należy potrącić przy każdej wypłacie, biorąc za 
podstawę do ustalenia podatku kw otę w ypłaca­
nej zaliczki, obliczonej w stosunku rocznym. Po 
ustaleniu ostatecznej sum y w ynagrodzenia od 
wypłacanego w yrów nania należy potrącić różni­
cę pom ’ędzy sumą podatku przypadającą od o- 
statecznie ustalonej sum y wynagrodzenia a su ­
mą podatku pobranego' od uprzednio wypłaco­
nej zaliczki.

Przykład: w miesiącach w rześniu i paździer­
niku wypłacono pracownikowi zaliczkę 
w  sumie 2.500 zł za każdy miesiąc i po­
trącono podatek wedłtug stopy 2% po 50 
zł co miesiąc. W miesiącu listopadzie o- 
statecznie ustalono kw otę miesięcznego 
wynagrodzenia na sumę 4.000 zł i w ypła­
cono w yrów nanie po 1.500 zł za dwa u- 
biegłe miesiące. Od 4.000 zł w edług stopy 
4% należy się ty tu łem  podatku 160 zł, 
przy wypłacie zaliczki potrącono 50 zł, o- 
becnie zatem przy wypłacie w yrów nania 
potrąceniu podlega 110 zł za każdy m ie­
siąc.

W przypadku 2) stopę procentową ustala się 
od całej wysokości należnego wynagrodzenia i 
stopę tę  stosuje S'e do wypłacanej zaliczki'.

W przypadku 3) zaliczka taka, będąca form ą 
pożvczki, nie podlega opodatkowaniu w chwili 
wypłacania zaliczki. P rzy  wypłacie jednak  w y­
nagrodzenia podstawę opodatkowania stanowi 
kwota, jaką pracown k otrzym ałby, gdyby za­
liczka lub jej część nie została potrącona.

§ 23. 1. W przypadku pokryw ania przez p ra­
codawcę z w łasnych funduszów podatku obcią­
gającego pracownika należy w ypłacane pracow ­
nikowi w ynagrodzen;e netto  przeliczyć według 
poniższej tabeli na odpowiadające mu w yna­
grodzenie brutto , od którego należy obliczyć po­
datek w edług skali a rt. 11.

Stopień W ysqkoic wynagrodzenia \ne tto
Sianow i w stosunku 

do wynaijrodzenia
wynagrodzenia w stosunku rocznym b r u t t o  

(stopa procentow a)

ponad zł do zł 7«

9 56.400 65.100 . 93
10 65.100 73.600 92
11 73.600 81.900 91
12 81.900 90.000 90
13 90.000 97.900 89
14 97.900 105.600 88
15 105.600 113.100 87

J.b 113.100 118.400 85
17 118.400 132.800 83
18 132.800 145.800 81
19 145.800 158.000 79
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Sum ę 96.000 zł należy pomnożyć przez 100 
i podzielić przez 89 (z powyższej talhelij w edług 
wzoru:

W b  =  ( W. n X  100) : P.
(W b — wynagrodzenie brutto , W n — w ynagro­

dzenie netto, P. — stopa procentowa)
W b  =  (96.000 zł X 100) : 89 =  107.865 zł.
Zgodlnie ze skalą art. 11 podatek od tej sumy 

wynagrodzenia pobiera się w edług 11% sJtopy.
2. Jeżeli oprócz podatku od wynagrodzeń 

pracodawca pokryw a z własnych funduszów 
również inne obciążające pracownika świadcze­
nia publiczne, dodaje się do w ynagrodzenia net­
to kw otę w szystkich tego rodzaju świadczeń po­
kry tych  za pracowWika przez pracodawcę i do 
otrzym anej w ten sposób sumy stosuje się tryb 
postępowania przytoczony w punkcie poprzedza­
jącym.

Do> art. 12 ust. (4).
§ 24. Przykład  obliczenia podatku od w yna­

grodzeń periodycznych zmiennych:

Okres
w ypłaty

W ynagro­
dzenie

W ynagro­
dzenie

Wysokość
w ypłaconego

Podatek  należny 
za dany m iesiąc

Podatek
należny

Podatek
zapłacony Do

m iesięcz­
ne

w złotych

w stosunku 
rocznym  

w złotych

w ynagro­
dzenia  od 

początku ro­
ku w złotych

stopa 
p rocen to ­
wa podat­

ku %

złotych

od
początku 

roku 
w złotych

do 
początku 

.roku 
w złotych

zap ła ­
cenia

złotych
U W A G I

Styczeń 5.000 60.000 5.000 6 300 300 300 W ynagrodzenie do

Luty 3.500 42 000 8.500 3 105 405 300 105

prow adza się do  sto­
sunku rocznego zgo­
dnie r. arl 11 ust. (2)

Marzec 6 .0 0 0 _ 14.500 1 145 405 Z pow odu p rzekro­

K w iecień 4.500 — 19.000 1,5 — 285 405 —

czenia suiny 
zl podatek oblicza 
się w myśl arl. 12 

ust (H)

Ma| 6 .0 0 0 — 25.000 2 — 500 405 95

C zerw iec 7.000 — 32.000 2,5 — 800 500 300

Lipiec 3.000 — 35.000 2,5 — 875 800 75

Sierpień 5.000 — 40.000 3 — 1.200 875 325

W rzesień 5.500 — 45.500 4 — 1.820 1.200 620

Październik 4.000 - - 49.500 5 — 2.475 1.82C 655

Listopad 2.000 51.500 5 2.575 2.475 100

G rudzień 2.000 — 53.500 5 2 675 2.575 100

R a z e m 53.500 2.675

Stopień
wynagrodzenia

W j i o k o ś ć  w y n a g ro d z e n ia  n e t to  
w  s to su n k u  ro czn y m

S t a n o w i  w  s to sunku  
d o  w y n a g r o d z e n ia  

b r u t t o  
( s topa  p r o ce n to w a )

ponad zł do zł 7.
20 158.000 184.800 77
21 184.800 210.000 75
22 210.000 233.600 73
23 233.600 255.600 71
24 255.600 276.000 69
25 276.000 301.500 67
26 301.500 325.000 65
27 325.000 342.500 63
28 342.500 366.000 61
29 366.000 413.000 59
30 413.000 456.000 57
31 456.000 495.000 55
32 495.000 530.000 53
33 530.000 50

Przykład:
W ypłacane w ynagrodzenie netto  wynosi

8.000 zł miesięcznie, w stosunku rocznym
96.000 zł.
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Do art. 12 ust. (5). grodzeń nieperiodycznych (jednorazowych) w y-
§ 25. Przykład  obliczania podatku od w yna- płacanych obok wynagrodzenia periodycznego:

O kres wypłaty

W ynagro­
dzenie perio 
dyczne m ie­

sięczne w zło 
tych

W ynag ro ­
dzenie perio 
dyczne w sto ­
sunku rocz­
nym w zło­

tych

Stopa
proeen

tow a
podatku

Suma po d a t­
ku od w y ­
nagrodzenia 
periodyczne­

go w ałotycłi

W yna
grodze

nie
perio

dyczne
w

złotych

W ynagro 
dzenie nie 
periodyczne 
poprzednio 
w ypłacone 
w zł »tych

ł .ączna 
suma w y­

nagrodzenia 
nieperio- 
d ycznego 
bieżąceco 

i poprzednio 
w ypłaco­

nego

Wy nagro- 
dzen-e nie 
periodyczne

łącznie 
z periodycz 

ii) m 
w złotych

Stopa 
p rocen ­

tów a 
podatku

° //O

Podatek od 
wynaRro 
dzeń nie 
periodycz 

nych

Razem 
podatek 

w złotych

Styczeń 7.000 84*000 9 630 — — — — _ 630

Luty 7.000 84.000 9 630 7.000 — 7.000 91.000 10 700 1.330

Marzec 7.000 84.000 9 630 — — — — — — 630

Kwiecień 7.000 84.000 9 630 — — — — — — 630

Maj 7.000 84.000 9 630 — — - - — — — 630

C zerw iec 7.000 84 000 9 630 14.000 7.000 21.000 105.000 u 1.540 2.170

Lipiec 7.000 84.000 9 630 — — — — — — 630

Sierpień 7.000 84.000 9 630 — — — — — 630

W rzesień 7.000 84.000 9 630 — — — — — — 630

Październik 7.000 84.000 9 630 12.000 21.000 33.000 117.000 12 1.440 2.070

Listopad 7.000 84.000 9 630 - - — — — — — 630

Grudzień 7 000 84.000 9 630 ■ - — — — — — 630

Do art. 12 ust. (4) i (5).
§ 26. Do w ynagrodzeń za pracę w godzinach 

nadliczbowych lub za specjalną wydajność p ra­
cy (premie) stosuje się sposób obliczania poda­
ny w § 24, jeżeli w ypłata tego rodzaju wyna­
grodzenia ma charakter periodyczny zmienny.

Jeżeli w ynagrodzenie takie nie ma charakteru 
periodycznego, lecz tylko sporadyczny, należy 
zastosować sposób podany w § 25.

Do art. 12 ust. (6).
§ 27. P rzykład  obliczenia podatku od w yna­

grodzeń nieperiodycznych:

O kres w ypłaty Suma
w ypłaty

Suma w yna­
grodzenia 

wypłaconego 
od początku 

roku 
w złotych

Stopa
procentow a

podatku
%

Podatek należ­
ny od całości 
w ynagrodzenia 

w zło tych

P odatek  zapła­
cony od po­
czątku roku 

w złotych

Podatek do 
po trącen ia  
w złotych

Styczeń 13.000 — 1 130 130

M arzec 9 000 22.000 1,5 330 130 *200

Lipiec 14.000 36.000 2,5 900 330 570

W rzesień 10 000 46.000 4 1.840 900 -'940

G rudzień 5.000 51.000 5 2.550 1.840 710

2.550

Tego rodzaju postępowanie stosuje się, po­
czynając od stycznia każdego roku kalendarzo­
wego.

Do art. 12 ust. (7).
§ 28. 1. Jeżeli z wynagrodzenią, ustalonego 

do w ym iaru podatku, po potrąceniu przypada­

jącej kwoty podatkowej pozostanie mniej niż 
wynosi najwyższe wynagrodzenie wolne od po­
datku, wówczas należy podatek obliczyć i po­
trącić tyłka w  wysokości nadwyżki wynagro­
dź, etria ponad tę  górną granicę wynagrodzenia 
wolnego od podatku.
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Przykład.: zł
W ynagrodzenie miesięczne . 1.005
co stanowi w stusunku rocznym ii  12.060 
stopa procentow a podatku \ %, podatek _10
pozostaje pracownikowi . . . . .  99o
Ponieważ wynagrodzenie wolne od po­

da tku  w y n o s i ............................................1 000
zaś nadwyżka ponad to wynagrodzenie

wolne od podatku wynosi . . . .  5
podatek należy pobrać w  kwocie 5 zł

z a m i a s t ..................................... 10
2. Podatek należy potrącić w  ten sposób, aby 

z wynagrodzenia wyższego stopnia po pobraniu 
podatku nie pozostało mniej, niż pozostaje z w y­
nagrodzenia bezpośrednio niższego stopnia, po 
potrąceniu podatku na ten stopień przypadają­
cego.

Przykład: zł
W ynagrodzenie m ie s ię c z n e ........................... 4.030
w stosunku rocznym 48.360 zł, stopa

procentowa podatku 5%, podatek . 201
pozostaje p r a c o w n ik o w i.................................3.829
najw yższe wynagrodzenie bezpośrednio 

niższego stopnia 48.000 zł rocznie
czyli m ie s ię c z n ie ......................................4.000

stopa procentow a podatku 4%, podatek 160
pozostaje p ra c o w n ik o w i.................................3.840

Podatek należy zatem pobrać w wysokości 
różnicy pomiędzy sumą 4.030 a sumą 3.840 czyli 
w  kwocie 190 zł.

Do art. 13 ust. (1).
§ 29. 1. Przy każdej wypłacie wynagrodze­

nia, nieprzekraczającego na poszczególnego p ra­
cownika 60.000 zł w stosunku rocznym, praco­
dawca jest obow iązany uiścić z własnych fun­
duszów dodatkow ą opłatę, zgodnie ze skalą art. 
13 ust. (1) dekretu.

2. W celu ustalenia kw oty dodatkowej opłaty 
przy wypłacie wynagrodzeń miesięcznych, ty ­
godniowych lub dziennych wysokość rocznej 
dodatkowej opłaty należy podzielić przez 12, 52 
lub 300. Ma tu odpowiednie zastosowanie prze­
pis § 19.

3. K w oty dodatkowych opłat powinny być 
uw ’doczjv'one w listach płacy i w wykazach po­
trąceń w oddzielnej rubryce.

§ 30. 1. Jeżeli przy  wypłacie wynagrodzeń
periodycznych zmiennych (art. 12 ust. (4))’ w y­
nagrodzeń jednorazow ych w ypłacanych obok 
wynagrodzenia periodycznego (art. 12 ust. (5)) 
oraz w ynagrodzeń nieperiodycznych (art. 12 
ust. (6)j okaże się, że w ciągu roku kalendarzo­
wego dodatkow a opłata uiszczona zośtała w su­
mie za niskiej, pracodawca jest obowiązany róż­
nicę wpłacić w  term inie do 7 dnia następnego 
miesiąca po dniu ostatniej wypłaty.

2. Gdyby z obliczenia wynikła nadpłata, pra­
codawcy przysługuje prawo wycofania nadw yż­
ki z bieżąco w płacanych kw ot dodatkowej opła­
ty  od wynagrodzeń w szystkich pracow ników 
danego zakładu pracy za pierwsze miesiące na­
stępnego roku kalendarzowego.

3. O dokolnanej wpłacie w m yśl ust. 1 lub 
wycofaniu nadpłaty zgodna z ust. 2 pracodaw­
ca jest obowiązany pisemnie zawiadomić urząd 
skarbow y z przytoczeniem  sposobu oblczenia 
niedoboru lub nadwyżki oraz ze wskazaniem, z 
jakiej w płaty nadw yżkę wycofał.

Przykłady:
I. Przykład obliczenia dodatkowej opłaTy 

od wynagrodzeń periodycznych zmiennych (art. 
12 ust. (4)):

O k r e s  wyp ła ty

W y n a g r o ­
dzenie 

miesięczne 
w  złotych

W  ynagro  
d z e n ie  

w  s to su n k u  
roczny m 

w złotych

D o d a t k o w a  
opłat* 

za okres  
w y p ła ty  

w złotych

Styczeń 5.000 60-000 25
Luty 3500 42 000 195
M arzec 6-000 72.000 —

K wiecień 4.500 54-000 75
Maj 6 000 72-000 —

Czerwiec 7.000 84-000 —

Lipiec 3.000 36 000 225
Sierpień 5.000 60.000 25
W rzesień 5.500 66000 —

Październik 4.000 48.000 140
Listopad 2.000 24.000 270
G rudzień 2 000 24.000 270

53.500 1.225

Od wynagrodzenia rocznego w wysokości
53.500 zł należy się dodatkow a opłata1 w  sumie 
900 zł. Ponieważ pracodawca wpłacił z tego ty ­
tu łu  w ciągu roku 1.225 zł, przysługuje mu p ra­
wo wycofania różnicy w wysokości 325 zł z bie­
żąco wpłacanych kwot dodatkowej opłaty od 
w ynagrodzeń wszystkich pracowników danego 
zakładu pracy za pierwsze miesiące następnego 
roku kalendarzowego.

II. P izykład obliczenia dodatkowej opłaty 
od wynagrodzeń nieperiodycznych (jednorazo­
wych), wypłacanych obok wynagrodzenia pe­
riodycznego (art. 12 ust. 5)):

O kres w ypłaty

W y n a g ro ­
dzenie perio ­

dyczne w 
złotych

W>nn
grodze­
nie nie­
periody­
czne w 
złotych

Razem 
w yna- 

grodze- 
nie za 
okres 

Wypłaty 
w

złotych

ł.ączne 
w yna­

grodze­
nie w 

stosunku 
rocznym 

w
złotych

Dodaf 
kow a 
opłata 

za okres
wypłaty

w
złotych

Styczeń 3.000 3.000 36000 225
Luty 3.000 —. 3.000 36000 225
M arzec 3.000 2.000 5.000 60.000 25
Kwiecień 3,000 — 3.000 36-000 225
Maj 3000 — 3.000 36.000 225
Czerw iec 3.000 — 3.000 36-000 225
Lipiec 3.000 1.500 4.500 54.000 75
Sierpień 3-000 — 3.000 36.000 225
W rzesień 3.000 — 3 000 36.000 225
Październik 3.000 3 000 36.000 225
Listopad 3.000 — 3.000 36.000 225
G rudzień 3.000 3.000 6.000 72.000 —

36 000 6.500 42500 — 2.125

Od wynagrodzenia rocznego w wysokości
42.500 zł należy się dodatkowa opłata w sumie 
1.680 zł. Ponieważ pracodawca wpłacił z tego 
ty tu łu  w ciągu roku 2.125 zł, przysługuje mu
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prawo wycofania różnncy w wysokości 445 zł z 
bieżąco w płacanych kwot dodatkowej opłaty od 
wynagrodzeń wszystkich pracowników danego 
zakładu pracy za pierwsze miesiące następnego 
roku kalendarzowego.

III. P rzykład obliczenia dodatkowej opłatv 
< d wynagrodzeń nieperiodycznych (art. 12 ust. 
(fi)):

Okrrft wypłaty

W y oagro 
dzenia m ie­

si ęc/.nc 
w złotych

W yuagro
dzeuie 

w stosunku
rocznym 
w złotych

D o d a t k o w a  
opłata *a 

o k res  
wypłaty 

w złotych

Styczeń 4 .0 0 0 4 8 .0 0 0 1 4 0
Luty 8 .5 0 0 4 2 0 0 0 1 9 5
K wiecień 8  0 0 0 3 6 .0 0 0 2 2 5
C zerw iec 2 .0 0 0 2 4 .0 0 0 2 7 0
W rzesień 4 .0 0 0 4 8 .0 0 0 1 4 0
Październik 4 .5 0 0 5 4 .0 0 0 7 5
Listopad 5 .0 0 0 6 0  0 0 0 2 5
G rudzień 6 .0 0 0 7 2 -0 0 0 —

3 2 .0 0 0 - - t . 0 7 0

Od wynagrodzenia rocznego w wysokości
32.000 zł należy się dodatkowa opłata 2.700 zł. 
Ponieważ pracodawca wpłacił z tego ty tu łu  w 
ciągu roku 1.070 zł, obowiązany jest p rz\ wpła­
caniu podatku od ostatniej sumy w ynagrodze­
nia za dany rok kalendarzow y uiścić dodatkową 
opłatę w wysokości l.b30 zl, stanowiącą różnicę 
pomiędzy sumą należną (2.700 zł1) a już zapła­
coną (1.070 zł), w term in e do dnia 7 następnego 
m;e.s'ąca po dn'u wypłaty.

§ 31. 1. W celu ustalenia dodatkowej opła­
ty przy wypłacie jednem u pracownikowi dwóch 
lub więcej wynagrodzeń (art. 15) należy u- 
względń ć nie poszczególne kwoty wynagrodzeń, 
lecz łączną ich sumę.

2. W ynagrodzenia za pracę, zwolnione od 
podatku na mocy przepsów  art. 5. b :erze się pod 
uwagę przy ustalaniu wysokości dodatkowej o- 
platy za dany okres wypłaty.

Do art. 13 ust. (2).
§ 32. 1. Przedsiębiorstw a zorganizowane na

zasadz ę przepisów praw a handlowego, w któ­
rych uczestniczy wyłącznie kapitał społeczny, 
uważa się za przedsiębiorstwa pozostające pod 
zarządem  państwowym, jeżeli udział Skarbu 
Państw a w kapitale zakładowym wynosi co 
najm niej 51 °ó.

2. Kom unalne kasy oszczędności, działające 
na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o ko­
m unalnych kasach oszczędności (Dz U. R. p. 
Nr 95, poz. 860). zalicza się do kategorii zakła­
dów  ̂ będących pod zarządem związku sam orzą­
dowego. To samo dotyczy Z w ązku Kom unal­
nych Kas Oszczędności, powołanego do życ a roz­
porządzeniem MmistTa Skarbu z dnia 16 lipca 
1945 r. (Dz. U. R. P. N r 25. poz. 156).

Do art. 13 ust. (3).
§ 33. 1. Zw alnia się od. opłaty dodatkowej:
a) fundacje i instytucie kredytowe.
b) insty tucje praw nie uznanych związków' 

religijnych,

c) stowarzyszenia wyższej użyteczności.
d) partie polityczne.
e) instytucje i przedsiębiorstwa ubezpiecze- 

n owe.
f) instytucje dobroczynne, instytucje opiel* 

społecznej i zakłady opiekuńcze, których zada­
niem jest prowadzenie burs, internatowy ośrod­
ków zdrowia, przychodni leczniczych, zakładów 
poprawczych, przytułków, schronisk noclego­
wych itip. urządzeń o celach op:eki społecznej,

g) instytucje organizacje i zrzeszenia, po­
kryw ające swe wydatki ze składek członkow­
skich i dotacji1 publicznych, jeżeli zgodn e z po­
stanowieniami sta tu tu  nie m ają one charakteru 
zarobkowego w stosunku do wynagrodzeń pra­
cowników centrali i oddziałów (z wyłączeniem 
wynagrodzeń pracowników' przedsiębiorstw pro­
wadzonych przez te instytucje, organizacje i 
zrzeszenia).

h) instytucje społeczne i oświatowe wyłącz­
nie w stosunku do wynagrodzeń wypłacanych 
pracownikom, zatrudnionym  przy realizowaniu 
n ezarobkowych celów w statucie przew idzia­
nych,

i) szpitale, odpowiadające warunkom  okre­
ślonym w art. 3 lit. a) rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 22 m arca 1928 r. o 
zakładach leczniczych (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 
382), kliniki szkół akadem ickich oraz prow a­
dzone przez zrzeszeń a pracownicze ośrodki zdre­
wna. przychodnie, sanatoria i domy wypoczyn­
kowa,

j) pryw atne szkoły akadem 'ckic (ustawa /. 
dnia 15 m arca 1933 r. o szkołach akademickich 
(Dz. U. R, P. z 1938 r. Nr 1, poz. 6). prywatne, 
szkoły, kuisy  oraz zakłady w ychowawcze wszel­
kich typów przewidzianych w  ustawie z dnia 
11 m arca 1932 r, o ustroju szkolnictwa (Dz. U. 
R. P. Nr 38. poz. 389): w pizypadkaćh w ątpi - 
wych o charakterze szkoły orzeka kurator okrę­
gu szkołinego.

k) szkolne organizacje samopomocowe.
1) Związek Rewizyjny Spółdzielni Rzeczy­

pospolitej Polskiej i spółdzielnie należące do to­
go Związku, Związek Gospodarcza Spółdzielni 
Rzeczypospolitej Potok ej ..Społem” oraz Cen- 
‘ralną Kasę Spółek Rolniczych,

m) Związek Inwalidów W ojennych Rzeczy­
pospolitej Polskiej w stosunku do wynagrodzeń 
pracowników zatrudnionych w centrali1 i w od­
działach (z wyłąc-zen,:em wynagrodzeń pracow­
ników zatrudnionych w przsds cbiorstwach na­
leżących do Związku).

n) instytucję Polska YMCA w stosunku do 
wynagrodzeń pracowników centrali, oddziałów 
i zakładów służących celem wykonywania sta­
tutowej działalności instytucji,

o) Związek Samopomocy Chłopskiej w sto­
sunku do wynagrodzeń pracowników centrali i 
oddziałów.

p) organizację młodzieży Towarzystwo Uni­
wersytetów Robotniczych w stosunku do wyna­
grodzeń wypłacanych pracownikom centrali i 
oddziałów,
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r) pracodawców, zatrudniających uczniów 
przem ysłowych na podstawie umów o naukę 
(rozporządzenie P rezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 7 czerwca 1927 r. o praw ie przem ysłowym  
(Dz. U. R. P. Nr 53, poz. 468) oraz p rak tykan­
tów w  stosunku do wynagrodzeń wypłacanych 
tym  uczniom i praktykantom ,

s) pracodawców, zatrudniających dozorców 
domowych, fizycznych pracowników rolnych o- 
raz. pomoc domową (służących) w  stosunku do 
wynagrodzeń w ypłacanych -tym kategoriom  p ra ­
cowników, przy czym — jeśli chodzi o pomoc 
domo-wą — ze zwolnienia korzysta pracodawca 
tylko w odniesieniu do jednego pracownika tej 
kategoria,

t) za uprzednią pisemną zgodą dyrektora 
właściwej izby skarbowej pracodawców w ypła­
cających w ynagrodzenia nieperiodyczne (art. 12 
ust. (6)) w  odniesieniu do dodatkowej opłaty od 
tych wynagrodzeń nieperiodycznych, jeżeli zo­
stanie stwierdzone, iż tego rodzaju system  w y­
nagradzania pracow ników jest stale stosowany 
przez pracodawcę.

2. Obniża się stawki dodatkowej opłaty pra­
codawcom, zatrudniającym  pracowników na 
podstawie stosunku pracy, lecz w  okresie nie­
pełnego dnia pracy n-p. buchalterów  na godziny, 
adm inistratorów  domów, prowadzących m el­
dunki itp._ — w stosunku do wynagrodzeń wy­
płacanych tym  kategoriom  pracowników:

a) o 50 %. jeżeli pracow nik jest zatrudniony 
przynajm niej u 2 pracodawców,

b) o 75%, jeżeli jest zatrudniony przynaj­
mniej u 4 pracodawców,

c) o 85%, jeżeli jest zatrudniony przynaj­
mniej u 6 pracodawców.

3. Ulga wym ieniona w ust. 2. przysługuje 
w tych tylko przypadkach, gdy pracodawca bę­
dzie prowadził wykaz pozostałych pracodawców 
zatrudniających danego piacow nika z podaniem 
dokładnego i-ch adresu.

Do art. 14 ust. (2).
§ 34. Upoważnia się dyrektorów  izb skar­

bowych do zwalniania od. obowiązku składania 
wykazów potrąceń albo list płacy pracodawców, 
prowadzących praw idłow e księgi handlowe, a 
zatrudniających ponad 200 pracowników.

Do art. 15.
§ 35. W ypłata dwóch lub więcej w ynagro­

dzeń ma miejsce w tych przypadkach, gdy p ra­
cownik pełni u jednego pracodawcy k ilka od- 
tębnych funkcji, nie m ających ze sobą ścisłej 
łączności, np. praca biurowa, za pełnienie któ- 
i ej pobiera jedno wynagrodzenie, i adm inistra­
cja dom u czynszowego, będącego własnością te­
goż przedsiębiorstwa, za k tórą to adm inistrację 
pracownik pobiera drugie wynagrodzenie. J e ­
żeli łączna suma takich odrębnych w ynagro­
dzeń przekroczy v. okresie roku kwotę 30.000 zł 
pracodawca obowiązany jest ustalić wysokość 
należnego podatku od łącznej sumy, odliczyć po­
datek juz w ciągu roku zapłacony, różnicę zaś 
potrącić najpóźniej od w ynagrodzenia należne­
go za miesiąc grudzień danego roku i wpłacić

do kasy właściwego urzędu skarbowego do dnia 
7 styczr.ia następnego roku.

Do art. 15, 16 i 17.
§ 36. P rzy  obliczaniu różnicy podatku w 

myśl art. 15, 16 i 17 należy zastosować zniżkę 
lub zwyżkę rodzinną (art. 9 i 10) z uwzględnie­
niem stanu rodzinnego na dzień 31 grudnia ro­
ku kalendarzowego, poprzedzającego rok, w 
którym  powstał obowiązek obliczenia i w płace­
nia podatku (art. 15 ust. (2)), art. 16 i art. 17 
ust. (2)).

§ 37. 1. W przypadkach, w których praco­
dawca nie potrącił należnego podatku od w y­
płaconych wynagrodzeń, lecz poniósł go z w łas­
nych funduszów, należy przy obliczeniu łącz- 
nej sumy wynagrodzeń przyjąć w ynagrodzone 
w sumie brutto , to znaczy do sumy otrzym ane­
go przez pracow nika wynagrodzenia doliczyć 
zapłacony przez pracodawcę podatek.

2. W celu ustalenia podatku od łącznych 
w ynagrodzeń bierze się pod uwagę również ta­
k ie wynagrodzenia, k tóre ze względu na wyso­
kość nieprzekraczającą kwoty 12.000 zł (art. 5 
ust. (1) pk t 19) nie podlegały opodatkowaniu 
u poszczególnych pracodawców. W ynagrodzeń 
zwolnionych na mocy pozostałych przepisów 
art. 5 dekretu  nie bierze się pod uwagę.

3. Obliczenia różnicy podatku od łącznych 
wynagrodzeń należy przeprowadzać na przepi­
sanych w tym  celu form ularzach.

4. Nie m a obowiązku sk ład an a  obliczenia 
różnicy w przypadkach, gdy pracow nik był za­
trudniony u dwóch lub więcej pracodawców 
nie równocześnie, jak również wtedy, gdy 
łączna suma wynagrodzeń otrzym anych w  cią­
gu ubiegłego roku od wszystkich pracodawców 
razem m e przekroczyła 12.000 zł.

5. Nie stosuje się przepisu art. 17. jeżeli 
przeprowadzone obliczem a nie wykażą nadw yż­
ki ponad sumę podatku potrąconego przy w y­
płatach za poszczególne okresy wypłaty.

Do' art. 17 ust. (3).
§ 38. 1. Jeżeli z łącznej sumy w ynagro­

dzeń, ustalonej do w ym iaru podatku, po po trą­
ceniu należnej sum y podatku, pozostanie 
m niej, n iż  wynosi najwyższe wynagrodzenie 
wolne od podatku, wówczas należy podatek 
obliczyć i pobrać tylkc w  wysokości nadwyżki 
wynagrodzenia ponad górną granicę w ynagro­
dzenia wolnego od podatku.

Przykład: zł
Łączne wynagrodzenie roczne wynosi . 12.100
stopa podatkowa 1%, podatek . ■ ■ 121
pozostaje podatnikowi ................................11.979
roczne zaś wynagrodzenie wolne od po­

datku wynosi ...........................................12.000
należy zatem  pobrać jedynie nadwyżkę

ponad to wynagrodzenie w  wysokości 100
2. Podatek należy pobrać w ten sposób, aby 

z wynagrodzenia wyższego stopnia po uwzględ­
nieniu podatku nie pozostało mniej, niż pozosta­
je z najwyższego wynagrodzenia bezpośrednio 
niższego stopnia, po pobraniu podatku na ten  
stopień przypadającego.
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Przykład: zł
Łączne wynagrodzenie roczne wyniosło 48.400
stopa podatkowa 5°ó. podatek . . . 2.420

pozostaje pracownikowi 45.980
najwyższe wynagrodzenie bezpośrednio

niższego stopnia ................................ 48.000
stopa podatkow a 4 fó. podatek . . . 1.920

pozostaje pracownikowi 46.080
Podatek należy zatem pobrać w wysokości 

różnicy pomiędzy sum ą 48.400 zł a sumą 
46.080 zł czyli w  kwocie 2.320 zł.

Do art. 20.
§ 39. 1. Przepisy dekretu  o podatku od w y­

nagrodzeń m ają zastosowanie do w ynagrodzeń 
wypłacanych od dnia 1 września 1945 r. bez 
względu na czas. za jaki przypadają.

2. P rzv  ustalaniu wysokości różnicy podat­
ku w myśl art. 15 oraz różnicy od łącznych w y­
nagrodzeń (art. 171 za rok 1945 skale podatku 
przewidzianą w dekrecie, a odpowiadająca su­
m ie całorocznego wynagrodzenia stosuje s'ę do 
w ynagrodzeń wypłaconych w okres1'e wrzesień 
—- grudzień 1945 r. Podatek należny od wyna­
grodzeń wypłaconych do dnia 31 s’erpn 'a  
1945 r. należy obliczyć według skali, przewi­
dzianej w ustaw ie o państw owym  podatku do­
chodowym (Dz U. R. P. z 19.36 r. Nr 2, poz. 6) 
z późniejszym.; zmianami (Dz. U. R. P. z 1938 r 
N r 26 poz. 226 z 1939 r. N r 89. poz. 566. 
z 1944 r. N r 9, poz. 46), również odpow iadają­
cej sumie całorocznego wynagrodzenia

3. W przypadkach gdy po dniu wejścia 
w życie dekretu w ypłacane jest ^vy równanie 
wynagrodzenia za okres poprzedzający dzień 
1 września 1945 r. do obliczenia należnego po­

datku stosuje się analogicznie przepis § 22 
pkt 1).

4. Przy wypłacie wynagrodzeń nieperiodycz­
nych (art. 12 ust. (6)) oraz periodycznych 
zmiennych (art. 12 ust. (4)) za okres w rzes:eń — 
grudzień 1945 r. za podstawę do obliczenia po­
datku w edług skali art. 11 przyim uie się w y­
sokość wynagrodzenia wypłaconego od początku 
roku. zaś odliczeniu od sumy przypadającego 
podatku podlega podatek pobrany od początku 
roku na zasadzie przepisów w tym  okresie obo­
wiązujących.

§ 40. Pracodawcom, którzy przed wejściem 
w życie niniejszego rozporządzenia dokonali po­
trącenia podatku w edług przepisów poprzednio 
obowiązujących lub też przy obliczeniu podat­
ku zastosował1 niewłaściwy sposób ustalenia 
wvsokości wynagrodzenia lub też nienależnie 
uiścili dodatkową opłalte z art. 13 dekretu, służy 
prawo sprostowania dokonanych obliczeń i 
w płat oraz potracenia ewent. nadpłaty za­
równo z podatku jak i dodatkowej opłaty, na­
leżnych za miesiące następne. Gdyby z oblicze­
nia okazało się. że podatek lub dodatkową opła­
tę wpłacono w kwoc ,p za niskiej, różnicę n a le ­
ży dopłacić w term inie do dnia 7 kw ietnia 
1946 r. bez. obowiązku opłacenia odsetek. G do­
konanym  sprostowaniu pracodawca jeśt obo­
wiązany zawiadomić urząd skarbowy w powyż­
szym term inie.

§ 41. Rozporządzenie n:n :e.jsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 1 września 1945 r.

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

( P r z e d r u k  z D z. U. R. P. z. d n ia  31 m a r c a  1946 r. N r  
11. poz .  75).

74
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 26 kw :e tn :a 1946 r. 
o otwarciu publicznej subskrypcji na Premiową Pożyczkę Odbudowy Kraju 1946 r.

Na podstawie art. 11 ust. (2) dekretu  z dnia 
21 grudnia 1945 r. o upoważnieniu M inistra 
Skarbu do wypuszczenia Prem iowej Pożyczki 
Odbudowy K raiu  1946 r. (Dz. U. R. P. N r 2, 
poz. 11) podaję do wiadomości, co następuję:

1) Publiczna subskrypcia na Prem iow ą Po­
życzkę Odbudowy K raiu  1946 r. o tw arta zosta­
je w dniu 14 m aia 1946 r. i trw ać będz;e  do 
dnia 31 m aja 1946 r. włącznie.

2) Subskrypcję przyjm ować będą następu­
jące placówki subskrypcyjne:

a) kasy urzędów skarbowych. Narodowy 
Bank Polski. Bank Gospodarstwa Krajowego, 
Państw ow y Bank Rolny. Pocztowa Kasa 
Oszczędności, K om unalnv Bank K redytow y w 
Poznaniu, Polski Bank Kom unalny. S. A.. Ko­
m unalne Kasy Oszczędności. Centralna Kasa 
Sipółek Roln'ezvch. B ank Spółdzielczy ..Spo­
łem ” . Bank Związku Spółek Zarobkowych S. 
A., Bank Handlowy w W arszawie. S. A. oraz in­

ne upoważmone do tego instytucje kredytowe: 
b1) zarządy gmin wiejskich, jakc placówki 

subskrypeii dla ludności w ’ejsk 'ej:
c) władize, urzędy i instytucje oraz przedsię­

biorstw a państwowe lub pozostające pod zarzą­
dem państwowym jak również władze, urzędy 
instytucje oraz p rzeds:ebiorstwa związków sa­
morządu terytorialnego lub pozostające pod za­
rządem  związków samorządu terytorialnego. Po­
wszechny Zakład U bpzpeczeń W zajemnych. Za­
kład Ubezp:eczeń Społecznych i Ubezipieczalnie 
Społeczne, jako placówki subskrypcji dla p ra ­
cowników, zatrudnionych w wym ienionych w ła­
dzach. urzędach instytucjach przedsiębior­
stwach i zakładach.

3) Kwota zadeklarow ana na Pożyczkę płatna 
jest jednorazowo gotówką przy podpisywaniu 
deklaracji subskrypcyjnej; jednakże na żądanie 
subskrybenta będzie ona przez placówkę sub­
skrypcyjną rozłożona na raty  w ilości nie w ięk­
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szej niż pięć, z k tórych pierwsza, stanowiąca 
Drzynajm n-'ej jedną piątą czHść kwoty subskry­
bowanej płatna jest przy podpisywaniu dekla­
racji subskrypcyjnej, raty  zaś następne płatne 
będą począwszy ód dnia 1 czerwca 1946 r. do 
dnia 5 każdego miesiąca z tym, że rata  czerwco­
wa winna być uiszczona najpóźniej do dn ;a 
15 czerwca 1946 r.

Pracow nicy zatrudnieni we władzach, urzę­
dach, insty tucjach i przedsięb orstwach, okre­
ślonych w purrkc e 2 lit. c), mogą spłacać należ­
ność za subskrypcję w 5 równych ratach mie­
sięcznych.

4) Kwoty, wpłacone przed dniem 14 m aja 
1946 r. ty tułem  przedpłat na Pożyczkę, podle­
gają zarachowamu na poczet sumy, zadeklaro­
wanej na subskrypcję, pod warunkiem  doliczę- 
n :a do deklaracji subskrypcyjnej dowodu u'sz­
czenią przedpłaty.

Dla żarachowania przedpłaty subskrypcja 
powinna być dokonana w tej samej placówce, 
w której była uiszczona przedpłata.

W przypadkach, gdy subskrybent korzysta 
z rozłożenia na raty  kwoty, zadeklarowanej na

Pożyczkę, udowodnione przedpłaty, bez wzglę­
du na ich wysokość, podlegają zarachowaniu w 
całości na ratę  pierwszą.

5) W szystkie raty  subskrypcyjne powinny 
być wpłacane w tej samej placówce subskryp­
cyjnej, w której subskrybent podpisał dekla­
rację subskrypcyjną i wpłać ł pierwszą ratę.

6) Jeżeli subskrybent nie uści' w term inie 
wszystkich rat na Pożyczkę, do których wpłace­
nia zobowiązał się w deklaracji subskrypcyjnej, 
kwoty, wpłacone przez mego na poczet subskryp- , 
cji z ty tu łu  spłat ratalnych i zarachowanych 
przedpłat, u legają przepadkowi na rzecz Skar­
bu Państw a i będą użyte na cele odbudowy k ra ­
ju.

Również ulegają przepadkowi na rzecz Skar­
bu Państw a te przedpłaty, które nie zostały za­
deklarowane do subskrypcji przez przedpłaca- 
jącego w okresie trw aria  subskrypcji.

7) Obligacje Pożyczki będą w ydane subskry­
bentom  przez te placówki, w których p Ddpisali 
Pożyczkę i wpłaciili za nią należność.

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 9 m arca 1946 r.
L. D. I. 3644 1/46 (Nr 135). 

w sprawie kart wstępu i przepustek na tereny kolejowe.
Do

Głównego Inspektoratu Ochrony Skar­
bowej. W szystkich Izb Skarbowych 
i Dyrekcji Ceł.

M inisterstwo Skarbu podaje do wiadomości 
treść okólnika M inisterstwa Komunikacji z dnia 
19 lutego 1946 r. Nr. K. O. — A/425/46, w spra- 
w e kart wstępu i, przepustek jak następuje:

,,Do
wszystkich Dyrekcji Okręgowych Ko­
lei Państwowych.

Zdarzają się wypadki u trudniania wstępu 
na tereny kolejowe organom Kontroli Skaibo- 
wej przez niektóre jednostki S traży K. P. lub 
inne organa kolejowe.

W związku z tym  przypom ina się zarządzę- 
me M inistra Komunikacji z dnia 16 gruidnia 
1935 r. Nr. P. 10230/35 w spraw ie kart wstępu 
i przepustek, upraw niających do przebyw ania 
na obszarze kolejowym § 1 oraz § 2 punkt  2c:

§ h
..Zarządzenie niniejsze ma zastosowanie do 

następujących 'terenów kolejowych i ; znaj d u ­
jących się na nich budowli i urządzeń kolejo­
wych :

1. torów na stacjach przystankach i mi- 
lankach oraz innych części stacyj. pi zeznaczo- 
rych  do obsługi ruchu;

2. terenów, na których znajdują się budyn- 
k ;, składy, m agazyny i urządzenia kolejowe 
oraz, wszelkie pomieszczenia i b iu ra  p ieprze- 
znaczone do wykonywania czynności przewozom

wo-handlowych z udnalem  interesantów  i mie- 
przeznaczone do obsługi podróżnych ani innych 
osób interesow anych:

3 terenów wszelkich warsztatów, parowo­
zowni i w agsnow ni kolejowych:

4. torów na szlakach i bocznicach kolejo­
w ych mostów, w iaduktów i tuneli k o c o w y c h ;

5. wszelkich terenów  kolejowych, ogłoszo­
nych jako zamknięte.

§ 2 .
2 Na terenach wym ienionych w § 1 mogą 

przebywać:
Za okazaniem legitym acji służbowej (do­

wodu tożsamości osoby):
punkt 2c. urzędujący na obszarze kolejowym: 
przedstaw ićele  władz sądowych, admir. stra- 

cyjhych i  wojskowych, przedstaw iciele władz 
celnych, przedstaw iciele Na jwyższej Izby Kon­
tro ! oraz Okręgowych Izb Kontroli i przedsta­
wiciele kontroli skarbowej (imsipektonzy. komi- 
sarzę, rewidenci, wywiadowcy izb skarbowych 

urzędów skarbow ych)”.
Pod! ?głe organa należy pouczać w czasie pe­

riodycznego szkolenia o obowiązujących prze­
pisach i zarządzeniach. W ażniejsze z nich win­
ny być podaw ane na piśm ie i um ieszczane ma 
widocznym miejscu na w artow niach lub w pi­
sywane w instrukcje  na każdy posterunek. 

Kom endant Główny Ochrony Kolei:
(— ) T. Gajewski!” 

Naczelnik W ydziału:
St. Zbraniborski
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU
z dnia 12 marca 1946 r.

L. D. V ./l/25— c 3/46 (Nr 167)

w sprawie stosowania instrukcji egzekucyjnej — wyp:sywania tytułów wykonawczych na
zaległości podatkcwe.

Nt 6_________________________  Pozycja 76 i 77_   _  177

Do
jasgzipśtkieh Izb Skarbowych, Urzędów 
^Skarbówych oraz Urzędów Rewizyj- 

. nych.
Na podstawie punktu  10 okólnika M nister- 

stiwa Skarbu  z dnia 25 czerwca 1937 r. Nr D. 
V. 6198/1/37 (Dz. Urz. Min-. Sk. Nr 16, poz. 
547/37/ dział rachunkow o-kasowy sporządza ty ­
tuły wykonawcze łącznie z upomnieniem. Na­
stępnie wysyła upom nienia podatnikom  a ty tu ­
ły wykonawcze przechowuje u siebie w term i­
narzu w ciągu 14 dni od daty doręczenia upom­
nienia.

P rak tyka  wykazała, że znaczna ilość podat­
ników już na skutiek upom nień regulu je  zale­
głości podatkowe, wobec czego wystawione ty ­
tu ły  wykonawcze sta ją  się bezprzedm.otowe. 
W związku z powyższym M inisterstwo Skarbu 
w celu zaoszczędzenia pracy i papieru oraz 
uniknięcia zbędnego wystawiania tytułów  w y­
konawczych zmienia częściowo tryb  postępowa­
nia przewidziany w powołanym na wstępie okól­
niku i ustalając nowy wzór upomnienia 3a za­
rządza co następuje:

Na zaległości dojrzałe do egzekucji dział ra- 
chunkcwo-kasowy będzie wypisywać pod kalkę 
tylko upomnienie na drukach nowego wzoru 3a, 
czyniąc w odnośnym  koncie ksiąg bierczych ad ­
notację o wystawieniu upomnienia. Następnie 
dz.ał rachunkow o-kasow y doręcza upomnienia

podatnikom  za zw rotnym  potwierdzeniem  od­
bioru na odipisie upomnienia. W m iarę otrzym y­
wania potwierdzeń odbioru upom nień dział ra­
chunkowo-kasowy podkłada je do odpowiedniej 
teczki term inarza a w niej według N r konta zo­
bowiązanych. W razie zapłacenia przez zobowią­
zanego zaległości podatkowych w term inie wy­
znaczonym w upom nieniu dz:ał rachunkowo- 
kasOwy odkłada potwierdzenie do osobnego zbio­
ru, po uprzednim  odnotowaniu na potwierdze­
niu daty i pozycji dz enni-ka przychodu.

W przypadku nieuiszczenia zaległości ̂ podat­
kowych w term inie wyznaczonym' w  upom nie­
niu, dział rachunkowo-kasowy wystawia ty tu ł 
wykonawczy wzór E3, do którego dołącza (wkle­
ja) potwierdzenie odbioru upomnienia (odpis u- 
po mnie ni a). . Sporządzone ty tu ły  wykonawcze 
dział rachunkowo-kasowy wciąga do ewidencji 
tytułów  wykonawczych, zaopatruje ty tu ł w nu­
mer kolejny w odpowiedniej rubryce i w p:suje 
ten num er na właściwym koncie zobowiązanego 
w księdze bierczej.

Po dokonaniu wyżej wym ienionych czynno­
ści diz'ał rachunkowo-kasowy bezzwłocznie 
przekazuje ponum erowane ty tu ły  wykonawcze 
działowi^ egzekucyjnem u do dalszych czynności 
za potwierdzeniem  odbioru w ewidencji ty tu ­
łów wykonawczych.

Podsekretarz Stanu:
Dr L. Kurowski
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU
z dnia 12 marca 1946 r.
L. D. V. 4 — 2/11/46 (Nr 166)

w sprawie wykładni art. 120 ustawy z dnia 1 Lipca 1926 r. o opłatach stemplowych.

Do
Państwowego Banku Rolnego 
w miejscu, ul. Nowogrodzka 50

Na pismo z dnia 4.2.1946 r. M inisterstwo 
Skarbu wyjaśnia, że przepisy a rt. 120 pk t 4 
ustaw y z dnia 1.7.1926 r. o opłatach stem plo­
wych (Dz. U. R. P. Nr 64, poz. 404 z r. 1935) 
m ają zastosowanie także do obligów stw ierdza­
jących otrzym anie pożyczki na odbudowę osie­
dli w iejsk 'ch  zniszczonych w skutek działań w o­
jennych udzielonej przez Państw ow y Bank

Rolny na podstawie zarządzeń M im strów Od­
budowy oraz Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 
7.V .1945 r. (Monitor Polski Nr 6, poz. 29) i Mi­
nistra Skarbu z dnia 13.V III.1945 r. L. D. II. 
29954/2776/4/45.

Podsekretarz Stanu:
Dr L. Kurowski

W szystkim Izbom Skarbowym  
do w'adomości:
Podsekretarz Sanu:

Dr L. Kurowski
J
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78
OKOLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 19 m arca 1946 r.
L. D. V 1 — 8/4/46 (Nr 180)

w sprawie ulg podatkowych dla rolników' zi teirenów dotkniętych działaniami wojennymi oraz 
dla rolników, którzy wypełnili obowiązek świadczeń rzeczowych w r. 1945.
Do

Ob. Dyrektorów  (Kierowników) Izb 
Skarbowych

I.
Doceniając ciężką sytuację gospodarczą lud­

ności rolniczej na terenach szczególnie dotknię­
tych działaniami wojennymi, w celu przyjścia 
z pomocą w odbudowie zniszczonych w arszta­
tów pracy, M inisterstwo Skarbu upoważnia Ob. 
D yrektorów (Kierowników) Izb Skarbowych do 
um arzania na podstawie art. 128 Ordynacji 
Podatkowej (Dz. U. R. P. z 1986 r. Nr 14, poz. 
134) podatnikom  podatku dochodowego, osiąga­
jącym  dochody z gospodarstw rolnych, należ­
ności z ty tu łu:

a) 50 % dodatku wojennego do podatku do­
chodowego,

b) podatku dochodowego do wysokości 1/3 
wym ierzonej kwoty podatku

od dochodów osiągniętych za czas do dn>a 31 
grudnia 1945 r.

Ulgi. powyższe stosować należy bądź indy­
widualnie na uzasadnione podania podatników, 
bądź z urzędu generalnie w porozum-en u z 
właściwym  W ojewodą dla poszczególnych 
gmin, powiatów lub ich części szczególnie do­
tkniętych działaniami wojennymi (dewastacja 
pól, wyniszczenie inw entarza żywego lub m art­
wego, niezebranie bądź u tra ta  plonów itp.).

II.
Równocześnie M inisterstwo Skarbu upo­

ważnia Ob. D yrektorów  (Kierowników) Izb 
Skarbowych do um arzania całkowicie lub czę­
ściowo na podstawie art. 123 Ordynacji Podat­
kowej podatku dochodowego na rok podatko­
wy 1946 (za rok kalendarzowy 1945) tym podat­
nikom podatku dochodowego, których dochód

płynął w roku 1945 wyłącznie z gospodarstw 
rolnych i o ile podatnicy ci wykonali w całości 
przypisane im do wykonania w roku 1945 
świadczenia rzeczowe. Ulga ta nie jest uzależ­
niona od obszaru i po-iożenia gospodarstwa 
wiejskiego; wypełnienie w całości obowiązku 
w ykonam a w roku 1945 świadczeń rzeczowych 
powinno być udokum entowane przez zaintere­
sowanych zaświadczeniami odpowiednich gm in­
nych rad narodowych; ulgę tę należy stosować 
oględnie w stosunku do podatników, prow a­
dzących specjalne działy gospodarstwa rolne­
go, jak  ogrodownictiwo, sadownictwo, nasiennic­
two, szkółki drzew ek owocowych, upraw ę 
kwiatów , specjalnie iozw,hnięte mleczarstwo, 
hodowlę koni, bydła i innych zwierząt użytko­
wych, p tactw a domowego itp. działy specjalne 
w rozm iarach przekraczających normy nor­
m alnie przyjęte w gospodarstwie rolnym.

III.
W przypadku przyznania ulg, objętych ni­

niejszym zarządzeniem, w stosunku:
a) do należności podatkowych jeszcze nie- 

wym ierzonych — pobór należnego po­
datku (2ahczki) należy ograniczyć do 
wysokości przypadającej po zastosowaniu 
ulg, wynikających z niniejszego zarządze­
nia, ^

b) do należności podatkow ych (zaliczek) 
uiszczonych — nadpłatę stąd wynikłą 
należy zaliczyć na bieżące należności.

Ostatecznego odpisania należności umorzo­
nych należy dokonywać równocześnie z w y­
m iarem  podatku dochodowego na rok podatko­
wy 1946 (za rok kalendarzow y 1945).

M inister Skarbu:
K. Dąbrowski

D Z I A Ł  N I E  U R Z Ę D O W Y  
z M inisterstw a Skarbu:

K O M U N I K A T  
o kradzieży pieczęci urzędowej Urzędu Skarbowego w Słupsku.

M inisterstwo Skarbu zawiadamia, że w okrę- i napisem w otoku: ,,Urząd Skarbowy Słupsk”, 
gu Izby Skarbowej wr G dańsku została skra- Skradzioną pieczęć urzędową niniejszym  ume- 
dziona pieczęć urzędowa z godłem państwowym  ważnia się.

K O M U N I K A T
w sprawie przeniesienia Izby Skarbowej z Koszalina do Szczecina.

M inisterstwo Skarbu podaje do wiadomości, została przeniesiona do Szczecina. Aleja Jedno- 
iż z dniem 26 lutego 1946 r. Izba Skarbowa w ści Narodowej N r 37.
Szczecin.e z tymczasową siedzibą w  Koszalinie,
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